
PREFEITURA MUNICIPAL DE XAVANTINA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.009.878/0001-15CNPJ: (49) 3454-3100

89780-000 - Xavantina

Telefone:
RUA PREFEITO OCTÁVIO URBANO SIMON, 163 - CENTROEndereço:

Nr.:   28/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

28/2024

10/05/2024

Página: 1 / 6

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/06/2024
Dispensa de licitação
28/2024 - DL
28/2024

Contratação de empresa para prestação de serviço de dedetização, desinsetização,
desinfecção e limpeza das caixas d’água nas escolas municipais e demais setores
públicos do município de Xavantina.

Participante: PRESTADORA DE SERVICOS QUALIDADE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa de dedetização e desinsetização

(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 622/2022 da
ANVISA, para uma área de 1000 m² onde funcionam as escolas EEF
Medianeira/CMEI Palmeirinha/EEF Deputado Massolini, na
comunidade de Linha das Palmeiras – Xavantina.
O serviço deverá ser realizado semestralmente, sendo a
contratação para o ano de 2024 com uma aplicação no mês de julho
e outra no mês de dezembro. - Contratação de empresa de
dedetização e desinsetização (raticidas), para realização do serviço
de controle de pragas dedetização e desinsetização (raticidas),
incluindo materiais, produtos e mão de obra, conforme resolução
RDC Nº 622/2022 da ANVISA, para uma área de 1000 m² onde
funcionam as escolas EEF Medianeira/CMEI Palmeirinha/EEF
Deputado Massolini, na comunidade de Linha das Palmeiras –
Xavantina.
O serviço deverá ser realizado semestralmente, sendo a
contratação para o ano de 2024 com uma aplicação no mês de julho
e outra no mês de dezembro.

2,000 UN 300,00 600,00

2 Contratação de empresa de dedetização e desinsetização
(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 622/2022 da
ANVISA, para uma área de 1050 m² onde funcionam as escolas EEF
Pinhal Preto/CMEI Chapeuzinho Vermelho na sede do município de
Xavantina. O serviço deverá ser realizado semestralmente, sendo a
contratação para o ano de 2024 com uma aplicação no mês de julho
e outra no mês de dezembro. - Contratação de empresa de
dedetização e desinsetização (raticidas), para realização do serviço
de controle de pragas dedetização e desinsetização (raticidas),
incluindo materiais, produtos e mão de obra, conforme resolução
RDC Nº 622/2022 da ANVISA, para uma área de 1050 m² onde
funcionam as escolas EEF Pinhal Preto/CMEI Chapeuzinho Vermelho
na sede do município de Xavantina. O serviço deverá ser realizado
semestralmente, sendo a contratação para o ano de 2024 com uma
aplicação no mês de julho e outra no mês de dezembro.

2,000 UN 315,00 630,00



Página: 2 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Contratação de empresa de dedetização e desinsetização

(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 622/2022 da
ANVISA, para uma área de 520 m², no prédio onde funciona o posto
de saúde de Xavantina. - Contratação de empresa de dedetização e
desinsetização (raticidas), para realização do serviço de controle de
pragas dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 622/2022 da
ANVISA, para uma área de 520 m², no prédio onde funciona o posto
de saúde de Xavantina.

2,000 UN 156,00 312,00

4 Contratação de empresa de dedetização e desinsetização
(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 622/2022 da
ANVISA, para uma área de 505,50 m², no prédio onde funciona o
posto de saúde de Linha das Palmeiras. - Contratação de empresa
de dedetização e desinsetização (raticidas), para realização do
serviço de controle de pragas dedetização e desinsetização
(raticidas), incluindo materiais, produtos e mão de obra, conforme
resolução RDC Nº 622/2022 da ANVISA, para uma área de 505,50
m², no prédio onde funciona o posto de saúde de Linha das
Palmeiras.

2,000 UN 151,80 303,60

5 Contratação de empresa de dedetização e desinsetização
(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 622/2022 da
ANVISA, para uma área de 400 m², no prédio onde funciona o
centro administrativo da prefeitura municipal. - Contratação de
empresa de dedetização e desinsetização (raticidas), para
realização do serviço de controle de pragas dedetização e
desinsetização (raticidas), incluindo materiais, produtos e mão de
obra, conforme resolução RDC Nº 622/2022 da ANVISA, para uma
área de 400 m², no prédio onde funciona o centro administrativo da
prefeitura municipal.

2,000 UN 120,00 240,00

6 Contratação de empresa de dedetização e desinsetização
(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 622/2022 da
ANVISA, para uma área de 384,60 m², no prédio da casa da cultura,
onde funciona a secretaria de educação (segundo e terceiro
pavimento). - Contratação de empresa de dedetização e
desinsetização (raticidas), para realização do serviço de controle de
pragas dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 622/2022 da
ANVISA, para uma área de 384,60 m², no prédio da casa da cultura,
onde funciona a secretaria de educação (segundo e terceiro
pavimento).

2,000 UN 115,00 230,00

7 Contratação de empresa de dedetização e desinsetização
(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 622/2022 da
ANVISA, para uma área de 192m², no prédio da casa da cultura,
onde funcionam a secretaria de agricultura (primeiro pavimento). -
Contratação de empresa de dedetização e desinsetização
(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 622/2022 da
ANVISA, para uma área de 192m², no prédio da casa da cultura,
onde funcionam a secretaria de agricultura (primeiro pavimento).

2,000 UN 100,00 200,00

8 Contratação de empresa de dedetização e desinsetização
(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para uma área de 110 m², no prédio onde funciona o CRAS.
- Contratação de empresa de dedetização e desinsetização
(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da

2,000 UN 100,00 200,00



Página: 3 / 6

ANVISA, para uma área de 110 m², no prédio onde funciona o CRAS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 Contratação de empresa de dedetização e desinsetização

(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para uma área de 932,60 m², no prédio onde irá funcionar
a futura creche municipal. - Contratação de empresa de
dedetização e desinsetização (raticidas), para realização do serviço
de controle de pragas dedetização e desinsetização (raticidas),
incluindo materiais, produtos e mão de obra, conforme resolução
RDC Nº 662/2022 da ANVISA, para uma área de 932,60 m², no
prédio onde irá funcionar a futura creche municipal.

2,000 UN 280,00 560,00

10 Contratação de empresa de dedetização e desinsetização
(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para uma área de 995,50 m², no prédio onde funciona o
ginásio municipal de Linha das Palmeiras. - Contratação de empresa
de dedetização e desinsetização (raticidas), para realização do
serviço de controle de pragas dedetização e desinsetização
(raticidas), incluindo materiais, produtos e mão de obra, conforme
resolução RDC Nº 662/2022 da ANVISA, para uma área de 995,50
m², no prédio onde funciona o ginásio municipal de Linha das
Palmeiras.

2,000 UN 298,50 597,00

11 Contratação de empresa de dedetização e desinsetização
(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para uma área de 1.200 m², no prédio onde funciona o
ginásio municipal de Xavantina. - Contratação de empresa de
dedetização e desinsetização (raticidas), para realização do serviço
de controle de pragas dedetização e desinsetização (raticidas),
incluindo materiais, produtos e mão de obra, conforme resolução
RDC Nº 662/2022 da ANVISA, para uma área de 1.200 m², no prédio
onde funciona o ginásio municipal de Xavantina.

2,000 UN 360,00 720,00

12 Contratação de empresa de dedetização e desinsetização
(raticidas), para realização do serviço de controle de pragas
dedetização e desinsetização (raticidas), incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para uma área de 60 m², no prédio onde funciona a
secretaria de assistência social. - Contratação de empresa de
dedetização e desinsetização (raticidas), para realização do serviço
de controle de pragas dedetização e desinsetização (raticidas),
incluindo materiais, produtos e mão de obra, conforme resolução
RDC Nº 662/2022 da ANVISA, para uma área de 60 m², no prédio
onde funciona a secretaria de assistência social.

2,000 UN 100,00 200,00

13 Contratação de empresa especializada para realização dos serviços
abaixo descritos nas escolas E.E.E. F Medianeira e E.E.F. Deputado
Massolini de Linha das Palmeiras/Xavantina, incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022  da
ANVISA:

-Serviço de limpeza e desinfecção de cisterna d’agua volume
15.000 litros;
-Serviço de limpeza e desinfecção de cisterna d’agua volume 2.000
litros;
-Serviço de limpeza e desinfecção de cisterna d’agua volume 3.000
litros;
-Serviço de limpeza e desinfecção de cisterna d’agua volume 500
litros;
- Serviço de limpeza e desinfecção de caixa d’agua volume 15.000
litros;
- Serviço de limpeza e desinfecção de caixa d’agua volume 500
litros;
 Total:   06 reservatórios.

O serviço deverá ser realizado semestralmente, sendo a
contratação para o ano de 2024 com uma aplicação no mês de julho
e outra no mês de dezembro. - Contratação de empresa

2,000 UN 720,00 1.440,00



Página: 4 / 6

especializada para realização dos serviços abaixo descritos nas
escolas E.E.E. F Medianeira e E.E.F. Deputado Massolini de Linha
das Palmeiras/Xavantina, incluindo materiais, produtos e mão de
obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022  da ANVISA:

-Serviço de limpeza e desinfecção de cisterna d’agua volume
15.000 litros;
-Serviço de limpeza e desinfecção de cisterna d’agua volume 2.000
litros;
-Serviço de limpeza e desinfecção de cisterna d’agua volume 3.000
litros;
-Serviço de limpeza e desinfecção de cisterna d’agua volume 500
litros;
- Serviço de limpeza e desinfecção de caixa d’agua volume 15.000
litros;
- Serviço de limpeza e desinfecção de caixa d’agua volume 500
litros;
 Total:   06 reservatórios.

O serviço deverá ser realizado semestralmente, sendo a
contratação para o ano de 2024 com uma aplicação no mês de julho
e outra no mês de dezembro.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Contratação de empresa especializada para realização dos serviços

abaixo descritos nas escolas E.E.E. F Pinhal Preto e CMEI
Chapeuzinho Vermelho, na sede do Município, incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA:

- Serviço de limpeza e desinfecção de caixa d’agua volume 500
litros;
- Serviço de limpeza e desinfecção de caixa d’água, volume de
5.000 litros;
- Serviço de limpeza e desinfecção de caixa d’água, volume de
1.000 litros;

Total: 03 reservatórios
O serviço deverá ser realizado semestralmente, sendo a
contratação para o ano de 2024 com uma aplicação no mês de julho
e outra no mês de dezembro. - Contratação de empresa
especializada para realização dos serviços abaixo descritos nas
escolas E.E.E. F Pinhal Preto e CMEI Chapeuzinho Vermelho, na sede
do Município, incluindo materiais, produtos e mão de obra,
conforme resolução RDC Nº 662/2022 da ANVISA:

- Serviço de limpeza e desinfecção de caixa d’agua volume 500
litros;
- Serviço de limpeza e desinfecção de caixa d’água, volume de
5.000 litros;
- Serviço de limpeza e desinfecção de caixa d’água, volume de
1.000 litros;

Total: 03 reservatórios
O serviço deverá ser realizado semestralmente, sendo a
contratação para o ano de 2024 com uma aplicação no mês de julho
e outra no mês de dezembro.

2,000 UN 360,00 720,00

15 Contratação de empresa especializada para realização dos serviços
de limpeza e desinfecção de caixa d’água, incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE 1.000 LT, que atende
as necessidades do Posto de saúde de Xavantina.  Total:01
reservatório - Contratação de empresa especializada para
realização dos serviços de limpeza e desinfecção de caixa d’água,
incluindo materiais, produtos e mão de obra, conforme resolução
RDC Nº 662/2022 da ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE
1.000 LT, que atende as necessidades do Posto de saúde de
Xavantina.  Total:01 reservatório

2,000 UN 100,00 200,00

16 Contratação de empresa especializada para realização dos serviços
de limpeza e desinfecção de caixa d’água, incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE 2.000 LT, que atende

2,000 UN 120,00 240,00



Página: 5 / 6

as necessidades do Posto de saúde de Linha das Palmeiras.  Total:
02 reservatórios - Contratação de empresa especializada para
realização dos serviços de limpeza e desinfecção de caixa d’água,
incluindo materiais, produtos e mão de obra, conforme resolução
RDC Nº 662/2022 da ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE
2.000 LT, que atende as necessidades do Posto de saúde de Linha
das Palmeiras.  Total: 02 reservatórios

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 Contratação de empresa especializada para realização dos serviços

de limpeza e desinfecção de caixa d’água, incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE 1.000 LT, que atende
as necessidades da Casa da Cultura de Xavantina.  Total: 01
reservatórios - Contratação de empresa especializada para
realização dos serviços de limpeza e desinfecção de caixa d’água,
incluindo materiais, produtos e mão de obra, conforme resolução
RDC Nº 662/2022 da ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE
1.000 LT, que atende as necessidades da Casa da Cultura de
Xavantina.  Total: 01 reservatórios

2,000 UN 100,00 200,00

18 Contratação de empresa especializada para realização dos serviços
de limpeza e desinfecção de caixa d’água, incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE 1.000 LT, que atende
as necessidades do Ginásio Municipal de Esportes de Xavantina.
Total: 02 reservatórios - Contratação de empresa especializada para
realização dos serviços de limpeza e desinfecção de caixa d’água,
incluindo materiais, produtos e mão de obra, conforme resolução
RDC Nº 662/2022 da ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE
1.000 LT, que atende as necessidades do Ginásio Municipal de
Esportes de Xavantina.  Total: 02 reservatórios

2,000 UN 100,00 200,00

19 Contratação de empresa especializada para realização dos serviços
de limpeza e desinfecção de caixa d’água, incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE 1.000 LT, que atende
as necessidades do ginásio municipal de esportes de Linha das
Palmeiras. Total: 02 reservatórios - Contratação de empresa
especializada para realização dos serviços de limpeza e desinfecção
de caixa d’água, incluindo materiais, produtos e mão de obra,
conforme resolução RDC Nº 662/2022 da ANVISA, para reservatório
com CAPACIDADE 1.000 LT, que atende as necessidades do ginásio
municipal de esportes de Linha das Palmeiras. Total: 02
reservatórios

2,000 UN 100,00 200,00

20 Contratação de empresa especializada para realização dos serviços
de limpeza e desinfecção de caixa d’água, incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 622/2022 da
ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE 1.000 LT, que atende
as necessidades do centro administrativo da prefeitura de
Xavantina.  Total: 01 reservatórios - Contratação de empresa
especializada para realização dos serviços de limpeza e desinfecção
de caixa d’água, incluindo materiais, produtos e mão de obra,
conforme resolução RDC Nº 622/2022 da ANVISA, para reservatório
com CAPACIDADE 1.000 LT, que atende as necessidades do centro
administrativo da prefeitura de Xavantina.  Total: 01 reservatórios

2,000 UN 100,00 200,00

21 Contratação de empresa especializada para realização dos serviços
de limpeza e desinfecção de caixa d’água, incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE 500 LT que atende as
necessidades do CRAS de Xavantina.  Total: 01 reservatórios -
Contratação de empresa especializada para realização dos serviços
de limpeza e desinfecção de caixa d’água, incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE 500 LT que atende as
necessidades do CRAS de Xavantina.  Total: 01 reservatórios

2,000 UN 100,00 200,00

22 Contratação de empresa especializada para realização dos serviços
de limpeza e desinfecção de caixa d’água, incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE   de 500 LT e 100 LT,
que atende as necessidades da Secretaria de Transportes, Obras e
Urbanismo da prefeitura de Xavantina.  Total: 02 reservatórios -
Contratação de empresa especializada para realização dos serviços

2,000 UN 100,00 200,00



Página: 6 / 6

de limpeza e desinfecção de caixa d’água, incluindo materiais,
produtos e mão de obra, conforme resolução RDC Nº 662/2022 da
ANVISA, para reservatório com CAPACIDADE   de 500 LT e 100 LT,
que atende as necessidades da Secretaria de Transportes, Obras e
Urbanismo da prefeitura de Xavantina.  Total: 02 reservatórios

Total do Participante: 8.592,60

Total Geral: 8.592,60

Assinatura do Responsável

05/06/2024Xavantina,


